
МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 
ПО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

/4, (РУ-Л&ЯА г. Ростов-на-Дону № ^ 5^

Об утверждении перечня нормативно-правовых актов 
в сфере противодействия коррупции, обязательных к ознакомлению для лиц,

поступающих на государственную службу

В целях совершенствования работы по противодействию коррупции в системе 
МЧС России и информированию личного состава о нормативно-правовом 
обеспечении по вопросам противодействия коррупции п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень нормативно-правовых актов в сфере противодействия 
коррупции, обязательных к ознакомлению для лиц, поступающих на 
государственную службу, и государственных служащих в Главном управлении 
МЧС России по Ростовской области (далее - Главное управление) (Приложение).

2. Начальнику управления кадровой, воспитательной работы и
профессионального обучения Главного управления Шнахобой Д.С. организовать 
ознакомление лиц, поступающих на службу в Главное.управление с утвержденным 
перечнем нормативно-правовых актов в сфере противодействия коррупции.

3. Начальникам структурных подразделений Главного управления в 
обязательном порядке обеспечить ознакомление подчиненного личного состава с 
нормативно-правовыми актами, поименованными в перечне (приложении).

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
начальника Главного управления А.А. Савуков



Приложение
к приказу Главного управления 

МЧС России по Ростовской области 
от « / ^  » 2023 №

s Перечень нормативно-правовых актов в сфере противодействия 
коррупции, обязательных к ознакомлению 

в Главном управлении МЧС России по Ростовской области

1. Федеральный закон РФ от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции»;

2. Федеральный закон от 27.07.2004 г № 79-ФЗ «О государственной 
гражданской службе»;

3| Федеральный закон РФ от 08.03.2006 № 40-ФЗ «О ратификации 
Наций Ьротив коррупции»;

4. Федеральный закон РФ от 25.07.2006 № 125-ФЗ «О ратификации 
Конвенции об уголовной ответственности за коррупцию»;

5. Федеральный закон РФ от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативно правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов»;

6. Федеральный закон РФ от 03.12.2012 № 231-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
принятием Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;

7. Федеральный закон от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами»;

8. Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных»;

9. Федеральный закон от 31.07.2020 № 259-ФЗ «О цифровых 
финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»;

10. Указ Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О 
комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных 
государственных служащих и урегулированию конфликта интересов»;

11'. Указ Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О 
Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы»;

12. Указ Президента Российской Федерации от 21.09.2009 № 1065 «О 
проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей федеральной государственной 
службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения 
федеральными государственными служащими требований к служебному 
поведению»;



2

13. Указ Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 559 «О 
представлении гражданами, претендующими на замещение должностей 
федеральной государственной службы, и федеральными государственными 
служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера»;

14. Указ Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 557 «Об 
утверждении перечня должностей федеральной государственной службы, при 
замещении которых федеральные государственные служащие обязаны 
представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей»;

15. Указ Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 558 «О 
представлении гражданами, претендующими на замещение государственных 
должностей Российской Федерации, и лицами, замещающими государственные 
должности Российской Федерации, сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера»;

16. Указ Президента Российской Федерации от 02.04.2013 № 309 «О 
мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О 
противодействии коррупции»;

17. Указ Президента Российской Федерации от 02.04.2013 № 310 «О 
мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О контроле 
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам»;

18. Указ Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об 
утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые 
акты Президента Российской Федерации»;

19. Указ Президента Российской Федерации от 08.03.2015 № 120 «О 
некоторых вопросах противодействия коррупции»;

20. Указ Президента Российской Федерации от 10.12.2020 № 778 «О 
мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О цифровых 
финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»;

21. Указ Президента Российской Федерации от 22.12.2015 № 650 «О 
порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные 
должности Российской Федерации, должности федеральной государственной 
службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести 
к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента 
Российской Федерации»;

22. Указ Президента Российской Федерации от 25.04.2022 № 232 «О 
государственной информационной системе в области противодействия



3

коррупции "Посейдон" и внесении изменений в некоторые акты Президента 
Российской Федерации»;

23. Постановление Правительства РФ от 09.01.2014 № 10 «О порядке 
сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с 
протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 
официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации 
(выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации»;

24. Постановление Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов»;

25. Постановление Правительства РФ от 05.07.2013 № 568 «О
распространении на отдельные категории граждан ограничений, запретов и
обязанностей, установленных Федеральным законом "О противодействии 
коррупции" и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции»;

'26. Постановление Правительства РФ от 21.02.2015 № 29 «Об
утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или 
гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с 
гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной 
службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами 
Российской Федерации»;

27. Постановление Правительства РФ от 05.03.2018 № 228 «О реестре 
лиц, уволенных в связи с утратой доверия»;

28. Приказ МЧС России от 29.06.2010 № 299 «Об утверждении 
Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов .и проектов нормативных правовых актов Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий»;

29. Приказ МЧС России от 20.03.2017 № 120 «Об утверждении 
Положения об аттестационной комиссии Министерства Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по соблюдению требований к служебному 
поведению федеральных государственных служащих и урегулированию 
конфликта интересов»;

30. Приказ МЧС России от 31.10.2022 № 1104 «О внесении изменения в 
пункт 20 Положения об аттестационной комиссии Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий по соблюдению требований к 
служебному поведению федеральных государственных служащих и 
урегулированию конфликта интересов, утвержденного приказом МЧС России 
от 20 марта 2017 г. N 120»;

31. Приказ МЧС России от 02.07.2010 № 314 «Об утверждении 
Порядка уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях



4

склонения федерального государственного служащего Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий к совершению 
коррупционных правонарушений, регистрации таких уведомлений и
организации проверки содержащихся в них сведений»;

' 32. Приказ МЧС России от 07.07.2011 № 354 «Об утверждении кодекса 
этики и служебного поведения государственных служащих министерства 
российской федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий»;

33. Приказ МЧС России от 15.07.2014 № 365 «Об утверждении
Порядка принятия решения об осуществлении контроля за расходами 
федеральных государственных служащих и работников Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, а также за 
расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей»;

34. Приказ МЧС России от 15.07.2014 № 364 «Об утверждении 
Порядка представления гражданами, претендующими на замещение 
должностей федеральной государственной службы в Министерстве Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий и федеральными 
государственными служащими Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

'стихийных бедствий сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга)...»;

35. Приказ МЧС России от 31.10.2022 № 1102 «Об утверждении 
Положения о комиссии Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по соблюдению требований к служебному поведению 
федеральных государственных гражданских служащих и работников 
организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед 
Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, и 
урегулированию конфликта интересов»;

36. Приказ МЧС России от 17.01.2022 № 22 «О предоставлении 
полномочий по принятию решения о проведении проверки, предусмотренной 
пунктом 1 Положения о проверке достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
федеральной государственной службы, и федеральными государственными 
служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими 
требований к служебному поведению, утвержденного Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. N 1065, в системе МЧС России»;



5

37. Приказ МЧС России от 17.0 J.2022 № 23 «Об определении 
подразделений по профилактике коррупционных и иных правонарушений в 
системе МЧС России»;

38. Приказ МЧС России от 05.12.2022 № 1232 «Об организации работы 
по ув!домлению федеральными государственными служащими Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий представителя 
нанимателя (руководителя (начальника) о намерении выполнять иную 
оплачиваемую работу»;

39. Приказ МЧС России от 31.10.2022 № 1103 «Об утверждении 
Порядка формирования и деятельности комиссии территориального органа 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
соблюдению требований к служебному поведению федеральных 
государственных служащих и урегулированию конфликта интересов»;

40. Приказ МЧС России от 21.12.2015 № 673 «Об утверждении 
Порядка сообщения федеральными государственными служащими 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий о 
получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными 
командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых 
связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи, 
оценки и реализации (выкупа) подарка, а также зачисления средств, 
вырученных от его реализации»;

41. Приказ МЧС России от 06.02.2017 № 38 «Об утверждении Порядка 
сообщения федеральными государственными служащими Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении должностных (служебных) 
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»;

42. Приказ МЧС России от 22.10.2015 № 565 «Об утверждении 
Перечня должностей федеральной государственной службы в МЧС России, при 
замещении которых федеральные государственные служащие обязаны 
представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах' имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей»;

43. Приказ МЧС России от 10.04.2012 № 190 «О порядке поступления 
обращений и заявлений, являющихся основаниями для проведения заседаний 
комиссии Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий по соблюдению требований к служебному поведению федеральных 
государственных служащих и урегулированию конфликта интересов»;



6

44. ' Приказ МЧС России от 15.04.2013 № 745 «Об утверждении 
Порядка представления гражданами, претендующими на замещение 
должностей в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных 
перед Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей и работниками, замещающими эти 
должности»;

45. Приказ МЧС России от 29.09.2021 № 642 «Об утверждении Плана 
противодействия коррупции в системе МЧС России на 2021-2024 годы»;

46. Приказ МЧС России от 05.06.2015 № 286 «Об утверждении перечня 
должностей в МЧС России, при замещении которых "федеральным 
государственным служащим МЧС России и работникам, замещающим 
отдельные должности на основании трудового договора в организациях, 
созданных для выполнения задач, поставленных перед МЧС России, 
запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами»;

47. Распоряжение МЧС России от 30.12.2022 № 1456 «Об оценке 
коррупционных рисков, возникающих при реализации МЧС России своих 
полномочий».



Приложение
к приказу Главного управления 

МЧС России по Ростовской области 
о т « » ___2023 № _______

Перечень нормативно-правовых актов в сфере противодействия 
коррупции, обязательных к ознакомлению 

в Главном управлении МЧС России по Ростовской области

1. Федеральный закон РФ от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции»;

2. Федеральный закон от 27.07.2004 г № 79-ФЗ «О государственной 
гражданской службе»;

3. Федеральный закон РФ от 08.03.2006 № 40-ФЗ «О ратификации 
Наций против коррупции»;

4. Федеральный закон РФ от 25.07.2006 № 125-ФЗ «О ратификации 
Конвенции об уголовной ответственности за коррупцию»;

5. Федеральный закон РФ от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативно правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов»;

6. Федеральный закон РФ от 03.12.2012 № 231-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
принятием Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;

7. Федеральный закон от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами»;

8. Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных»;

9. Федеральный закон от 31.07.2020 № 259-ФЗ «О цифровых 
финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»;

10. Указ Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О 
комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных 
государственных служащих и урегулированию конфликта интересов»;

11. Указ Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О 
Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы»;

12. Указ Президента Российской Федерации от 21.09.2009 № 1065 «О 
проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей федеральной государственной 
службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения 
федеральными государственными служащими требований к служебному 
поведению»;



2

13. Указ Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 559 «О 
представлении гражданами, претендующими на замещение должностей 
федеральной государственной службы, и федеральными государственными 
служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера»;

14. Указ Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 557 «Об 
утверждении перечня должностей федеральной государственной службы, при 
замещении которых федеральные государственные служащие обязаны 
представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей»;

15. Указ Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 558 «О 
представлении гражданами, претендующими на замещение государственных 
должностей Российской Федерации, и лицами, замещающими государственные 
должности Российской Федерации, сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера»;

16. Указ Президента Российской Федерации от 02.04.2013 № 309 «О 
мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О 
противодействии коррупции»;

17. Указ Президента Российской Федерации от 02.04.2013 № 310 «О 
мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходам»;

18. Указ Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об 
утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые 
акты Президента Российской Федерации»;

19. Указ Президента Российской Федерации от 08.03.2015 № 120 «О 
некоторых вопросах противодействия коррупции»;

20. Указ Президента Российской Федерации от 10.12.2020 № 778 «О 
мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О цифровых 
финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»;

21. Указ Президента Российской Федерации от 22.12.2015 № 650 «О 
порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные 
должности Российской Федерации, должности федеральной государственной 
службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести 
к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента 
Российской Федерации»;

22. Указ Президента Российской Федерации от 25.04.2022 № 232 «О  
государственной информационной системе в области противодействия



3

коррупции "Посейдон" и внесении изменений в некоторые акты Президента 
Российской Федерации»;

23. Постановление Правительства РФ от 09.01.2014 № 10 «О порядке 
сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с 
протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 
официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации 
(выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации»;

24. Постановление Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов»;

25. Постановление Правительства РФ от 05.07.2013 № 568 «О
распространении на отдельные категории граждан ограничений, запретов и
обязанностей, установленных Федеральным законом "О противодействии 
коррупции" и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции»;

26. Постановление Правительства РФ от 21.02.2015 № 29 «Об
утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или 
гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с 
гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной 
службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами 
Российской Федерации»;

27. Постановление Правительства РФ от 05.03.2018 № 228 «О реестре 
лиц, уволенных в связи с утратой доверия»;

28. Приказ МЧС России от 29.06.2010 № 299 «Об утверждении Порядка 
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий»;

29. Приказ МЧС России от 20.03.2017 № 120 «Об утверждении 
Положения об аттестационной комиссии Министерства Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по соблюдению требований к служебному 
поведению федеральных государственных служащих и урегулированию 
конфликта интересов»;

30. Приказ МЧС России от 31.10.2022 № 1104 «О внесении изменения в 
пункт 20 Положения об аттестационной комиссии Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий по соблюдению требований к 
служебному поведению федеральных государственных служащих и 
урегулированию конфликта интересов, утвержденного приказом МЧС России от 
20 марта 2017 г. N 120»;

31. Приказ МЧС России от 02.07.2010 № 314 «Об утверждении Порядка 
уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения



4

федерального государственного служащего Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий к совершению коррупционных 
правонарушений, регистрации таких уведомлений и организации проверки 
содержащихся в них сведений»;

32. Приказ МЧС России от 07.07.2011 № 354 «Об утверждении кодекса 
этики и служебного поведения государственных служащих министерства 
российской федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий»;

33. Приказ МЧС России от 15.07.2014 № 365 «Об утверждении Порядка 
принятия решения об осуществлении контроля за расходами федеральных 
государственных служащих и работников Министерства Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий, а также за расходами их супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей»;

34. Приказ МЧС России от 15.07.2014 № 364 «Об утверждении Порядка 
представления гражданами, претендующими на замещение должностей 
федеральной государственной службы в Министерстве Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий и федеральными государственными 
служащими Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) ...»;

35. Приказ МЧС России от 31.10.2022 № 1102 «Об утверждении 
Положения о комиссии Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по соблюдению требований к служебному поведению 
федеральных государственных гражданских служащих и работников 
организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед 
Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, и 
урегулированию конфликта интересов»;

36. Приказ МЧС России от 17.01.2022 № 22 «О предоставлении 
полномочий по принятию решения о проведении проверки, предусмотренной 
пунктом 1 Положения о проверке достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
федеральной государственной службы, и федеральными государственными 
служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими 
требований к служебному поведению, утвержденного Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. N 1065, в системе МЧС России»;



5

37. Приказ МЧС России от 17.01.2022 № 23 «Об определении 
подразделений по профилактике коррупционных и иных правонарушений в 
системе МЧС России»;

38. Приказ МЧС России от 05.12.2022 № 1232 «Об организации работы 
по уведомлению федеральными государственными служащими Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий представителя 
нанимателя (руководителя (начальника) о намерении выполнять иную 
оплачиваемую работу»;

39. Приказ МЧС России от 31.10.2022 № 1103 «Об утверждении Порядка 
формирования и деятельности комиссии территориального органа Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по соблюдению 
требований к служебному поведению федеральных государственных служащих 
и урегулированию конфликта интересов»;

40. Приказ МЧС России от 21.12.2015 № 673 «Об утверждении Порядка 
сообщения федеральными государственными служащими Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий о получении подарка 
в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и 
другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с 
исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи, оценки и 
реализации (выкупа) подарка, а также зачисления средств, вырученных от его 
реализации»;

41. Приказ МЧС России от 06.02.2017 № 38 «Об утверждении Порядка 
сообщения федеральными государственными служащими Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении должностных (служебных) 
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»;

42. Приказ МЧС России от 22.10.2015 № 565 «Об утверждении Перечня 
должностей федеральной государственной службы в МЧС России, при 
замещении которых федеральные государственные служащие обязаны 
представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей»;

43. Приказ МЧС России от 10.04.2012 № 190 «О порядке поступления 
обращений и заявлений, являющихся основаниями для проведения заседаний 
комиссии Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
соблюдению требований к служебному поведению федеральных 
государственных служащих и урегулированию конфликта интересов»;



6

44. Приказ МЧС России от 15.04.2013 № 745 «Об утверждении Порядка 
представления гражданами, претендующими на замещение должностей в 
организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед 
Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей и работниками, замещающими эти должности»;

45. Приказ МЧС России от 29.09.2021 № 642 «Об утверждении Плана 
противодействия коррупции в системе МЧС России на 2021-2024 годы»;

46. Приказ МЧС России от 05.06.2015 № 286 «Об утверждении перечня 
должностей в МЧС России, при замещении которых федеральным 
государственным служащим МЧС России и работникам, замещающим 
отдельные должности на основании трудового договора в организациях, 
созданных для выполнения задач, поставленных перед МЧС России, 
запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами»;

47. Распоряжение МЧС России от 30.12.2022 № 1456 «Об оценке 
коррупционных рисков, возникающих при реализации МЧС России своих 
полномочий».

Заместитель начальника управления -  начальник отдела 
воспитательной работы и профилактики коррупционных нарушений 
управления кадровой, воспитательной работы и профессионального обучения 
Главного управления МЧС России по Ростовско]
полковник внутренней службы 
« » 20232023

О.В. Сидорова


